lumque nigrum se super caput habere, de quo cum requisisset, audiuit, quod fieri nonna deberet. *Glossarium Camberonense M. S.* Sanctimonialis, nunna, monacha, monialis.

Nonnae videntur & nonnanæ dictæ. Colligitur ex *Capitularium lib. 1. Tit. xvii. ubi inscriptio est: Clericis & Nonnanis. & subditur Canon Concilij Laodiceni*, quod non oporteat mulieres ad altare ingredi. *Traditionum Fuldensium lib. 11. n. 38. pagina 509* Reliquias quas Einhildis abbatissa donavit, & tradidit illis nonnanis.

Item Nonnanes. *Capitularium li. v. Tit. LXXVIII. Ut condignam profissionem eorum custodiam habeant canonici, vel monachi atque nonnanes. & lib. vii. Tit. cccxvi.* Similiter & nonnanes velatæ eadem penitentia teneantur. *Vnde Gallis nonnains. Eam vocem frustra ad Germanicam originem deducit Uetus Amerbachius Notis suis ad Capitularia seu Constitutiones Caroli Magni.*

Hieronymus epist. XLVII. ad matrem & filiam in Gallia commorantes adulationi titulum nonni ascribit: Quæ in adulationem tui sanctum nonnumque coram te vocat. Arnobius similiter in Psal. cxl. A iulianis nobis inuicem, in præsentibus positi, sanctos vocamus & nonnos: absentes vero ita modestius atque percutimus, ut rectè canibus comparemur. *Idem in Psal. cv. eâ voce vitur: Terrenæ mentes interficiuntur hoc ordine: Si ille qui sanctus vocatur & nonnus sic agit; ego quis aut quotus sum: non agam? Additio 1. ad Capitularia Ludovici Imp. Tit. L. v. Ut qui præponuntur nonni vocentur. quæ ipsissima verba sunt Synodi Aquisgran. anno dcccxvii. celebrata. quæ ad ambrosium videntur ex Regulâ B. Benedicti c. LXIII.* Priores iuniores suos Fratres nominant: iuniores autem priores suos Nonnos vocent, quod intelligitur paterna reuerentia.

Illud quoque constat, Nonna etiam nomen proprium fuisse: *Moschopolus ad xedon pag. 93. Νοννα, Νόνων.*

NONVM. *Pelagus libello vii. num. .* Dicebant de abbate Theodoro, & abbate Lucio de Nono Alexandria. *Mira hic erat lectionum varietas, aliis de Nouo, aliis de Nonno, aliis de loco legentibus. Obuia cupiam coniectura sit, de Nomo Alexandriae, quod Ægyptus, teste Plinio lib. v. cap. ix. diuisa sit in Nomos seu Praefecturas, inter quas Nomo Alexandriae, ut vel uterque, vel Lucius certè de Nomo Alexandriae fuerit: seu hoc dictum sit, ad patriam eorum demonstrandam, siue ob conuersationis locum, siue ad distinctionem aliorum, qui eodem censebantur nomine.*

Alicui fors in mentem veniat No Ezech. xxx. & Nahum 111. quod D. Hieronymus & Chaldaei Alexandriam Ægypti interpretantur.

Sed verissimam omnino lectionem existimo, de Nono Alexandriae, id est, de nono Alexandria climata seu regione siquidem Alexandriam in regiones seu climata diuisam (ut & olim Roma) innunt Ammianus lib. xxi. ubi Bruchion, quæ apud Alexandriam, vocat regionum maximam partem: & Epiphanius lib. De ponderibus & mensuris pag. 536. βουχίων vocat κλίμα τῆς ἀλεξάνδρου πόλεως. Quæ lectio verissima omnino est. Nam qui hic Theodorus dicitur de Nono, apud eundem Pelagium libello xi. num. 11. dicitur Theodorus de Ennato, quod est idem quod de Nono, sic libello xii. num. 9. dicitur Lucius in Ennato, id est, Nono, videlicet climata Alexandria. Sic in Menais Græcis ix. Octobris in

Vita Andronici & Athanasia anachoretarum habes ἐκτοναδέκωτον, octauumdecimum, vel clima vel suburbanum vel cœnobium apud Alexandriam. Vide SEPTIMUM.

OSCVLO EXCIPERE ADVENTANTES. *Vita Onuphry cap. viii. Osculum mihi pacis tribuit. Vita Pauli primi eremita cap. v 111. Et post sanctum osculum. Ammianus lib. xx. 1. De Iuliano Imp. Osculo susceptum rectorem prouinciæ nomine Celsum, iam inde à studiis cognitum Atticis, ascitumque in confessum vehiculi Tarsum secum induxit. Idem libro xxi. Suscepitque cum osculo (Manrus à Theodosio duce) quoniam id Reip. cōducebat, bonæ spei iam plenus, sufficientia præbuit alimenta. Idem libro xxi. exosculatum susceptumque (Maximum philosophum) reuerenter secum induxit (Iulianus Imp.) Sic olim in Ecclesiâ Christiani osculo sancto se excipiebant. Vide Baronium tomo 1. Annalium.*

OSCVLARI MANVS. *Vita Hilarionis cap. 1 x. Sancti de osculati sunt manus. Sollemne autem fuit, episcoporum maxime manus exosculari. Ambrosius De dignit. sacerdot. cap. 11. Quippe cum videas regum colla & principum submitti genibus sacerdotum, & exosculatæ eorum dextera, se credant communiri. Iuo par. v. cap. cccclxxviii. hoc ex epistola Gregorij VII. ad Herimannum Meten. episc. citat. Gregorius Turonen histor. lib. 11. cap. 1. Nec Deus nos diutius sinit manus tuas indignas osculando pollui. Vita Fulgentij Ruspensis cap. 1 v. Ad hæc ille iuuenis magis ac magis inflammatus, repellentis manum suppliciter osculatus, & c. Fausti scilicet episcopi. Sidonius lib. vi. epist. 11. ad Papam Græcum, vocat eius sacrosanctos digitos: Quæ sacrosanctis referabuntur digitis. Idem lib. viii. epist. xi. ad Lupum:*

Perge ad limina mox episcoporum,
Sancti & Gallicini manu osculatâ.

Erat hic episcopus Burdegalensis.

Etiam sacerdotum manus osculabantur. Habes hic de Hilarione. Hieronymus epist. xcix ad Asellam, cum Roma versaretur, & iam ante sacerdos Antiochia creatus esset: Osculabantur mihi manus quidam, & ore vipereo detrahebant.

OSCVLARI OCVLOS. *Vita Pauli primi eremita cap. xi. Osculati eius oculis manibusque. Ennodius lib. vii. ep. xiv. ad Archotamiam: ut cū domno meo presbytero, utriusque osculantes manus & oculos tuos. Credo ut ita ostenderent, quod se oculos contra charos haberent. Sic Sanctorum manus, reliquias oculis applicabant. Vita Simeonis Stylite cap. xvii. Manus eius posui super oculos meos, dicens: Benedic, obsecro, mi domine. & cap. viii. de verme, qui ex corpore eius ceciderat: Currens apprehendit eum in fide, & posuit super oculos suos.*

Etiam olim apud gentes oculos osculabantur. Arrianus Dissertationum lib. 11. cap. xx. Ἡ εἶναι Ἰουλιανὸν πάντας οἱ ἐταυτῶντες σιωπῶν. Ἰ. ἀλλ' οὐ τοὺς ὀφθαλμοὺς καταβλέπει, ἀλλ' οὐ τὸν πρῶτον, οἱ δὲ δόξαι τὰς χεῖρας: Tribunatum adeptus est? ecce obuij omnes gratulantur, alius oculos osculatur, alius collum, serui manus. Homerus Odyss. xvi.

Κύρε δὲ μιν κεφαλῆ τε καὶ ἄμω φάει κατὰ:

Et capiti, pulchrisque oculis iunge oscula binis.

OSCVLARIUM. *Palladius historia Lausiaca capite cxlv. Omni autem alio tempore contenta erat oxycrato & pane arido. Quod Heraclidis interpres cap. xlii. vertit: Per reliquum æui sui tem-*

tempus poscâ & sicco pane contenta viuebat. *Vide infra*, POSCA.

PAPA *Vita Malchi cap. i.* ad Papæ Euagrij, necessarii mei, possessionem deuolutus est. *Ita Hieronymi tempore etiam episcopi olim vocati. De quo vide Franciscum Bernardinum Ferrarium lib. III. de Eccles. epist. genere cap. i. Sanaronem ad Sidonij lib. I. ep. VI. Postea Gregorij huius nominis Septimi tempore, collectâ Romæ Synodo constitutum, ut Papa nomen vni Romano Pontifici tribueretur. Vide Baronium Notatione ad diem x. Januarij in Martyrolog.*

De hac eadem re ita notat Jacobus Sirmondus noster ad lib. IV. epist. I. Ennodij: *Papæ nomen vni Romano Pontifici, tamquam proprium & peculiare, primus, ut videtur, asseruit Ennodius. Nam cum episcopos omnes Papas ceteri serè, qui eius ano proximi fuerunt, appellare soleant, ut Sidonius, Faustus, Ruricius, ipse perpetuo discrimine Antistites reliquarum ecclesiarum episcopos vocat. Papam solum Romane sedis Pontificem siue cum illi scribit, ut Symmacho Papæ, & Domino Papæ; siue cum de illo apud alios agit, ut lib. III. epist. x. VI. epist. XXXIII. & passim. Pari post Ennodium discrimine in eius vocis usurpatione vsus est Cassiodorus, qui cum Bonifacium, Agapetum, & Joannem Romane Sedis Pontifices Papas nominet; Eustorgium & Datium Mediolanensis, & alios aliarum ciuitatum presules, non aliter quam episcopos vocat. Neque omnes tamen hoc item exemplum secuti sunt, quin permulti diuersarum gentium, presertim extra Italiam scriptores Papæ nomē reliquis item episcopis tribuerint, vsque ad tempora Gregorij VII. qui in Synodo Romana primus, ut à Baronio Cardinale obseruatum est, edixit, ut Papæ nomen vnius sit in orbe Christiano.*

PAXIMATES seu PAXIMATIA seu PAXAMIDIA. *Ruffinus lib. II. num. 4. Vidit de sportellâ, vbi panis, id est, paximatia reposita erant, surrexisse fumum magnum. Pelagius libello IV. num. 25. Rapiui vnum panem paximatem, & manducaui eum occultè. quod hic lib. IV. cap. XLVII. in Excerptis ex Cassiani Collat. II. cap. XI. est: Vnum paximatem quotidie in sinu meo latenter absconderem. Pelagius libello x. n. 65. Ego biduo ieiuno, & duos paximates manduco. Palladius hist. Lausiaca cap. XXVIII. Imponit mensæ quatuor paxamidia sex vnciarum. Ruffinus lib. III. n. 31. Tantum vnum paximatium & quinque oliuas in cibo capiebat Joannes libello III. num. 2. Apposuit verò & mensam, inuente ei illo maiore, & posuit super eam tres paximates. In Regulâ cœnobiali Patrum cap. x. quem Librum pœnitentiarum Columbani quidam esse putant: Si quis frater inobediens fuerit, duos dies vno paximate & aquâ. Si quis dicit, Non faciam, tres dies vno paximatio & aquâ. Si quis veniam non petit, aut dicit excusationem, duos dies vno paximatio & aquâ. Suidas: Δίπυρος ἄρτος, ὁ ὠδὴ Ῥωμαίοις λεγόμενος παξιμάς: Bis-coctus panis, qui apud Romanos dicitur paxamas. *Idem: Παξιμάς ὁ δίπυρος ἄρτος: est δὲ ἢ λέξις Ῥωμαϊκή: Paxamas, panis bis-coctus: est autem vox Romana. Per Romanos hic Lipsius de Militiâ Romanâ lib. V. dial. XI. intelligit Græcos illos Romanos in imperio Byzantino, qui sic dixerent.**